cattivo, s'egli avesse havuto miglior risguardo al sito del loco per quel fosso, che causò tutto il disordine et rovina sua senza danno dell'imperiali, dal che si vede quanto importi la perizia delli siti. Ma non per ciò si deve iscusare che egli non procedesse inconsideratamente, perché già sapeva che la cavalleria et fanteria sua era molto affaticata per li viaggi lunghi che gl'aveva fatto fare, et per li gran disagi che haveva patito; et però doveva pensare a non lasciarsi mai ridurre al combattere se non vi vedeva gran vantaggio, massimamente che egli non haveva huomini d'arme, et però era molto inferiore. E' ben vero che in questo disvantaggio egli volle fare come fece Cesare in Tessaglia, che vedendosi inferiore nella Giornata a Pompeo di cavalleria, per resisterli fece subito [c.180 v.] una battaglia di fanti, togliendone d'ogni compagnia, acciò che attendessero solo ad aiutare la cavalleria sua, operando (come fece con questa astuzia), che quella di Pompeo non li potè nuocere, havendo posti li 700 archibugieri a quel soccorso come dicemmo; ma non gli successe, perché essendo superiore di fanteria al marchese di più di quattro milia fanti (et forse migliore), non doveva torne così pochi, né tutti archibugieri come fece, massimamente che li sei milia fanti che vennero su l'armata, erano tutti tedeschi et guasconi, soldati veterani del re di Francia, che haveano guerreggiato gran tempo in Piamonte per sua Maestà Christianissima, bastavano per la sua vanguardia, rimanendo la cavalleria ferma, et non havendo a passare il fosso, a sostenere tutto l'impeto imperiale, dando aiuto al meno di dua o tre milia fanti con ogni sorte d'arme alla sua cavalleria, che facilmente con questo modo poteva non solo difendersi col star ferma et non combattere, se non necessitata dall'imperiale, ma vincerla senza ridursi al passar quel fosso, non prima considerato da lui tanto pericolo, abandonato dalla cavalleria sua. Et se pur questa via non li pareva sicura, doveva ritirarsi a Lucignano la notte (et non voler con bravura dannosa disloggiare il dì a suon di tamburi) luogo forte et tenuto da lui, che non gli era lontano più di tre miglia, dove restava sicuro da ogni pericolo et rimaneva in abbondanza di ogni cosa da poter sostenere et vettovagliare il suo campo. Per ciò che in Cesare, che fu tanto famoso (di che esso faceva tanta professione di haverlo per le mani) si trovan che alle volte disloggò senza dar segno di partita se non quando si era tanto allontanato dal nimico, che non poteva essere offeso; et ciò doveva far tanto più, quanto che già vi haveva inviata l'artiglieria sua che assai li haveria giovato in questa Giornata.